(*Sermo* 215, 4 ; *PL* 38, 1074). Ce texte et celui de saint Léon dépendent de *Lc* 1, 45 : « Beata quae credidisti, quoniam perficientur ea quae dicta sunt tibi a Domino. »

6. Var. retenue par le bréviaire romain (leçons des matines de Noël) : « Ad inusitatos paveret affatus » ; en lisant *affatus*, il faut entendre une allusion à l'entretien de Marie avec l'ange, entretien qui fut d'abord pour la Vierge cause de frayeur jusqu'à ce que le messager céleste l'eût rassurée sur le mode de l'opération divine en elle. Si l'on adopte la leçon *effectus*, le mot désigne la conception miraculeuse, en même temps qu'inattendue, dont l'ange dévoile à la future mère de Dieu le dessein céleste, afin de la prémunir contre les craintes qu'elle n'aurait pas manqué d'en éprouver. L'hymne des Laudes de la fête (bréviaire monastique) due à Sedulius, contemporain de saint Léon, exprime la même idée :

« Venter Puellae bajulat
Secreta quae non noverat. »

attestatione miraculi, donaturque Elizabeth inopinata fecunditas; ut qui conceptum dederat sterili, daturus non dubitaretur et virgini.

2. Verbum igitur Dei Deus, Filius Dei, qui in principio erat apud Deum, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil¹, propter liberandum ab æterna morte hominem, factus est homo: ita se ad susceptionem humilitatis nostræ sine diminutione suæ majestatis inclinans, ut manens quod erat, assumensque quod non erat², veram servi formam³ ei formæ in qua Deo Patri est æqualis uniret, et tanto fœdere naturam utramque consereret, ut nec inferiorem consumeret glorificatio, nec superiorem minueret assumptio⁴. Salva igitur proprietate utriusque substantiæ, et in unam coeunte personam, suscipitur a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas: et ad dependendum nostræ conditionis debitum, natura inviolabilis naturæ est unita passibili, Deusque verus et homo verus in unitatem Domini temperatur⁵; ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem Dei hominumque mediator⁶, et mori posset ex uno, et resurgere posset ex altero.

1. *Jn* 1, 1-3.

2. Saint Augustin avait dit de même: « Accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat » (*Serm.* CLXXXVI, 1; *PL* 38, 1000).

3. Cf. *Phil.* 2, 7. La Bible de Jérusalem a rendu le mot *forma* par *condition*; nous l'imiterons sur ce point et, en général, nous adopterons ses traductions dans ce volume chaque fois que le texte scripturaire suivi par saint Léon ne différerait pas de celui qu'elle traduit elle-même.

4. Le mot *assumptio* a, comme le verbe *assumere* rencontré quelques lignes plus haut, un sens technique et théologique très précis. Il signifie une union (*ad-sumptio*) dont l'initiative vient du Verbe de Dieu et dont le résultat est l'élévation de la nature « assumée », puisque le terme de l'union est humano-divin. — Le passage suivant, jusqu'à la fin du paragraphe, se retrouve, avec quelques légères variantes, dans la célèbre lettre de saint Léon à l'évêque Flavien de Constantinople (le *Tome de Léon*, juin 449); cf. édit. *Silva-Tarouca*, p. 24, n^{os} 54-60. On sait que, pour Eutychès, la nature humaine dans le